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KẾ HOẠCH
ĐẢM BẢO AN NINH, AN TOÀN TRƯỜNG HỌC

NĂM HỌC: 2025 – 2026
I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019; Luật Trẻ em năm 2016.
Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015. Căn cứ Luật Phòng cháy và 

Chữa cháy năm 2001, sửa đổi bổ sung năm 2013; Căn cứ Luật Giao thông đường bộ 
năm 2008.

Căn cứ Kế hoạch số 399/KH-BGDĐT ngày 09/4/2025 của Bộ GDĐT về việc triển 
khai công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong trường học năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-BATGT ngày 05/9/2025 của Ban An toàn giao 
thông tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an 
toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025và các văn bản chỉ đạo liên 
quan.

Căn cứ công văn số 200/ANCTNB ngày 29/8/2025 của Công an tỉnh Ninh Bình 
về việc phối hợp xây dựng Mô hình “Trường học an toàn”…

Căn cứ công văn số 599/SGDĐT-CTHSSV ngày 25/8/2025 V/v tiếp tục triển khai 
công tác an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục năm học 2025-2026.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2025 – 2026.
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:
- Trường Tiểu học Hải Xuân trong nhiều  năm qua được sự quan tâm của cấp ủy 

Đảng, Chính quyền địa phương, Hội Cha mẹ học sinh và các cấp quản lí giáo dục.
- Nhà trường có đội ngũ cán bộ, giáo viên ổn định, đạt chuẩn về trình độ, vững về 

tay nghề.
- Cơ sở vật chất nhà trường bước đầu đã đáp ứng được yêu cầu dạy và học trong 

giai đoạn hiện nay.
2. Khó khăn:
- Học sinh địa bàn vùng ven biển, điều kiện kinh tế khó khăn nên ảnh hưởng đến 

việc giáo dục của nhà trường và học tập của học sinh.
- Môi trường xã hội xung quanh còn tiềm ẩn nhiều phức tạp gây ảnh hưởng đến 

việc dạy và học của nhà trường.
- Một số cha mẹ học sinh do phải đi làm ở xa nên việc kết hợp giữa nhà trường và 

gia đình trong việc giáo dục các em còn hạn chế.
- Một số học sinh do chưa có ý thức thái độ học tập đúng đắn, còn ham chơi,  thiếu 

sự quan tâm chặt chẽ của gia đình.
3. Tình hình giáo viên, học sinh và cơ sở vật chất:
3.1. Tổng số lớp, số học sinh:  
Tổng số lớp: 26 lớp; Số học sinh: 998 HS
HS khuyết tật đến lớp: 3/3 HS =  100%           Số HS bỏ học:  Không 
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3.2. Đội ngũ: 
Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 44 đ/c (có 02 đ/c hợp đồng).
Trong đó BGH: 02 đ/c; GV: 39 đ/c; Nhân viên: 03 đ/c
3.3. Cơ sở vật chất:
Tổng số phòng học: 26 phòng/12 lớp, Tổng số phòng chức năng: 07 phòng và 

các thiết bị phục vụ công tác dạy-học.
Nhà trường có tường bao kiên cố, có cây xanh và nhà vệ sinh sạch, nguồn rác được 

xử lí hàng ngày, có hệ thống nước sạch phục vụ cho giáo viên và học sinh
III. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối về người, tài sản trong khuôn viên nhà 

trường.
Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực, 

tệ nạn xã hội, xâm hại trẻ em.
Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ 

huynh trong việc thực hiện công tác an ninh, an toàn trường học.
2. Mục tiêu cụ thể
100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến các 

quy định về an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, tai nạn thương tích, 
phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông.

100% học sinh được trang bị kỹ năng phòng tránh các nguy cơ tai nạn, rủi ro trong 
học tập và sinh hoạt.

100% lớp học, phòng chức năng, khu vực sinh hoạt chung được kiểm tra, rà soát 
thường xuyên, bảo đảm an toàn điện, nước, cơ sở vật chất.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tập huấn kỹ năng xử lý tình huống khẩn 
cấp: cháy nổ, tai nạn, cấp cứu, bạo lực học đường.

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Nội dung

Công tác an ninh, trật tự trường học: Phối hợp chặt chẽ với Công an xã 
trong việc giữ gìn an ninh trật tự trong và ngoài trường. Quản lý nghiêm túc khách ra 
vào trường; thực hiện ghi sổ theo dõi và cấp thẻ khách khi cần thiết. Tổ chức trực bảo 
vệ 24/24 giờ, tuần tra khuôn viên trường ngoài giờ học. Phát động phong trào 
“Trường học an toàn về an ninh, trật tự”.

Phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội: Tăng cường tuyên truyền, 
giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử văn hóa cho học sinh. Xây dựng kênh tư 
vấn, hỗ trợ tâm lý học đường; duy trì hòm thư góp ý, đường dây nóng. Phát hiện, xử 
lý kịp thời các mâu thuẫn, xích mích trong học sinh; không để hình thành bạo lực học 
đường. Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý học sinh ngoài giờ học.

Công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC): Rà soát, bổ sung và sử dụng hiệu 
quả các trang thiết bị PCCC. Phân công lực lượng PCCC tại chỗ, duy trì tập huấn, 
diễn tập định kỳ. Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, bếp ăn, kho chứa thiết bị để 
phòng ngừa cháy nổ.

An toàn giao thông: Phối hợp với Công an giao thông tổ chức tuyên truyền, 
giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh. Yêu cầu học sinh và phụ huynh ký cam 
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kết không vi phạm luật giao thông. Tổ chức lực lượng hỗ trợ phân luồng, đảm bảo 
trật tự tại cổng trường giờ cao điểm. Nhắc nhở phụ huynh đưa đón con để xe đúng 
nơi quy định, tránh ùn tắc và mất an toàn.

An toàn thực phẩm và y tế học đường: Kiểm tra định kỳ bếp ăn bán trú, 
nguồn thực phẩm, nước uống, đảm bảo vệ sinh an toàn. Tổ chức khám sức khỏe định 
kỳ cho học sinh; quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân. Trang bị tủ thuốc y tế, dụng cụ sơ 
cấp cứu; chuẩn bị phương án xử lý khi xảy ra sự cố. Tuyên truyền, phòng chống dịch 
bệnh theo mùa, đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm.

Phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước: Rà soát, tu sửa kịp thời cơ sở 
vật chất có nguy cơ gây mất an toàn. Tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn kỹ 
năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên thể 
dục thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định về an toàn trong học tập 
và vui chơi.

Giáo dục kỹ năng sống và tuyên truyền pháp luật: Tích hợp, lồng ghép 
trong các tiết học, hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, 
hội thảo, mời chuyên gia tuyên truyền về kỹ năng an toàn, phòng tránh xâm hại. Phát 
huy vai trò của Đoàn – Đội trong xây dựng phong trào “Trường học thân thiện, học 
sinh tích cực”.

2. Biện pháp thực hiện:
2.1. Công tác giáo dục, tuyên truyền:
- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong học sinh. 

Tăng cường công tác phối hợp quản lý, không để học sinh tham gia tụ tập đông 
người, gây rối trật tự công cộng.  

- Quán triệt CB, GV, CNV và HS thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về 
việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ. Giáo dục, tuyên truyền 
mạnh mẽ trong học sinh về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; phối hợp ngăn 
chặn và xử lý nghiêm các trường hợp giáo viên vi phạm (điều khiển xe máy không có 
giấy phép lái xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không 
đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua 
xe trái phép,… ).      

- Đối với học sinh: đưa nội dung an ninh trường học và an toàn giao thông vào 
các tiết học ngoại khóa ngay trong những tuần đầu của năm học.

- Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định 
hướng tư tưởng chính trị của công chức, viên chức, học sinh; đảm bảo an ninh, trật tự 
an toàn xã hội. Phát huy vai trò của Đội thiếu niên trong các hoạt động ngoại khóa, 
tạo sân chơi lành mạnh để giáo dục lý tưởng, truyền thống đạo đức cho học sinh. 
Tăng cường tuyên truyền định hướng cho học sinh nhận thức được mặt trái của trò 
chơi điện tử trực tuyến (game online) và các loại phim ảnh có nội dung xấu.

- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và 
sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

2.2. Công tác phối hợp: 
- Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể, đặc biệt là ban 

công an xã Hải Xuân và gia đình học sinh nhằm ngăn chặn tình trạng học sinh đánh 
nhau ở trong và ngoài trường học.
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- Phối hợp, tổ chức để học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao 
lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc tết gia đình thương binh, liệt sỹ, người 
có công; có hình thức hỗ trợ, động viên cán bộ, nhà giáo, học sinh có hoàn cảnh gia 
đình khăn nhân dịp tết âm lịch.

- Phối hợp chặt chẽ với ban công an xã trong công tác bảo đảm ANTT, phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Nhà trường  chủ động  phối hợp với công an địa 
phương  xây dựng  kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, 
kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề  phức tạp về ANTT khu 
vực xung quanh trường học. 

- Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Căn cứ 
chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, nhà trường chủ động phối hợp, tạo điều kiện 
(cả về vật chất, cơ chế, …) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên 
truyền, giáo dục. 

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó 
khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn đóng góp 
hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, 
chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội qui cơ 
quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị, của 
ngành. 

2.3.Thành lập Ban chỉ đạo an ninh an toàn trường học:

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ GHI CHÚ

1 Bà: Đinh Thị Hằng Nga Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Bà: Trần Thị Hoa Phó hiệu trưởng Phó ban

3 Bà: Vũ Thị vân GV GDTC -TPTĐ Ủy viên

4 Ông: Nguyễn Văn Tâm NV y tế Ủy viên

5 Ông: Phạm Sơn Hải NV thư viện Ủy viên

6 Ông: Nguyễn Văn Tự Bảo Vệ Ủy viên

7 Ông: Phạm Diệu Ngọc Trưởng ban ĐDCMHS Ủy viên

8 Ông: Hoàng Trọng Đức GV - Bí thư chi đoàn Ủy viên

26 đ/c GVCN Ủy viên

* Nhiệm vụ của ban chỉ đạo: 
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, giao trách nhiệm cho các thành viên trong Ban chỉ 

đạo thực hiện.
- Triển khai các văn bản về an ninh, an toàn trường học đến toàn thể giáo viên, 

học sinh lồng ghép vào các cuộc họp, các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới 
cờ, sinh hoạt lớp, …
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- Phối hợp với ban công an xã, huyện tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, 
nhân viên thực hiện tốt công tác an ninh, an toàn trường học.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo 
viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng kế hoạch, xây dựng tủ sách pháp luật cung ứng đầy đủ các loại sách, 
văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của báo cáo viên và CBGV, học sinh có 
nhu cầu tìm hiểu.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi 
họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, 
Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 
trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác , tích cực tham gia vào phong 
trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tăng cường công tác vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia có 
hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự 
trong  trường học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “ Học tập và làm theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh” kết hợp với các cuộc vận động: “Mỗi thầy, cô giáo là 
tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo” và cuộc vận động: “Xây dựng trường học 
hạnh phúc” trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.

-  Tổ chức cho giáo viên chủ nhiệm phối hợp cùng Giáo viên Tổng phụ trách 
Đội nhà trường xây dựng Chi đội vững mạnh, tự quản tốt, lớp học thân thiện học sinh 
tích cực.

- Phổ biến, tuyên truyền tới học sinh về: Qui định xử lí học sinh, sử dụng các 
chất gây nghiện, qui định xử lí học sinh vi phạm ma tuý, an toàn giao thông của Ban 
chỉ đạo Quốc gia về giáo dục phòng chống AIDS, về an toàn giao thông, an toàn 
trường học.

- Tổ chức các hoạt động cho học sinh tham gia tuyên truyền về bảo vệ an ninh, 
trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và ma tuý trong các ngày lễ lớn, trong 
các tháng trọng điểm theo chỉ đạo của các cấp.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục về đạo đức, lối sống 
trong học sinh theo các hình thức thực hành nội khoá, ngoại khoá.  

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường thực hiện công 
tác truyền thông, tổ chức các hoạt động: “Hãy nói không với ma túy”, “ Cho 
ngôi trường em không có tệ nạn xã hội ”...

- Nâng cao ý thức đề cao cảnh giác trong học sinh, không để bọn xấu lôi kéo, lợi 
dụng. Kịp thời báo cáo cho thầy cô giáo, người lớn biết những người lạ mặt vào 
trường mà có hành vi, thái độ không rõ ràng, minh bạch. Tuyệt đối không xem, lưu 
truyền văn hóa phẩm đồi trụy.

- Có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá, tôn trọng, lễ phép với thầy cô, nhân viên 
nhà trường và người lớn tuổi, đoàn kết giúp đỡ bạn, trung thực trong lời nói, việc 
làm. Có ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước; Quy chế, nội 
quy của trường học, không dùng chất kích thích như chích hút ma tuý, thuốc lá, uống 
rượu bia, không gây gổ đánh nhau, không làm mất trật tự trong trường học, lớp học; 
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không trộm cắp, không vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự nhà 
trường.

-  Báo cáo với các cấp có thẩm quyền khi có các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp 
xảy ra.

 2.4. Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong trường
 2.4.1. Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh
- Tổ chức các phong trào, hoạt động ngoại khóa gắn với chủ đề “Xây dựng trường 

học an toàn, thân thiện, lành mạnh”. Phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm nắm bắt tình 
hình học sinh, kịp thời hỗ trợ khi có sự cố.

 - Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường thực hiện công tác 
tuyên truyền, giáo dục đội viên, nhi đồng chấp hành nghiêm quy định về an toàn 
trường học, an toàn giao thông. Tổ chức các hoạt động PCCC, phòng chống cháy nổ 
thông qua các buổi sinh hoạt Đội, sinh hoạt sao, chào cờ đầu tuần, các giờ ngoại 
khóa, đầu và cuối ngày học….

2.4.2. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:
- Quán triệt học sinh lớp của mình tự giác thực hiện những yêu cầu về ATGT do 

nhà trường và các cấp triển khai và quy định.
- Tổ chức kiểm điểm, giáo dục những học sinh vi phạm về an ninh trật tự khi 

 đội cộng tác viên phát hiện, thông báo tên.
- Kết hợp với PHHS cho học sinh kí cam kết không sử dụng và tàng trữ pháo và 

các vật liệu cháy nổ.
- Quản lí chặt chẽ học sinh trong lớp về ý thức chấp hành nội quy, quy định về 

an toàn trường học. Phát hiện, báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu những nguy cơ, sự 
cố liên quan đến học sinh. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc quản lý, 
giáo dục con em.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng an toàn, phòng chống tai nạn thương 
tích, bạo lực học đường trong các tiết học. Đảm bảo an toàn trong các tiết thực hành, 
thí nghiệm, thể dục, hoạt động ngoại khóa.

2.4.3. Phụ huynh học sinh.
- Phối hợp giáo dục, tuyên truyền: Gương mẫu chấp hành pháp luật, nội quy 

trường học và tuyên truyền cho con em ý thức về an toàn, an ninh. Giáo dục con em 
kỹ năng phòng tránh tai nạn, bạo lực học đường, tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội. 
Phối hợp với giáo viên trong việc uốn nắn hành vi, thói quen, lối sống an toàn cho 
học sinh.

- Đảm bảo an toàn cho con em ngoài giờ học: Quản lý, giám sát con em tại gia 
đình, tránh để các em sa vào trò chơi bạo lực, mạng xã hội độc hại, các mối quan hệ 
xấu. Bảo đảm phương tiện đưa đón an toàn, tuân thủ quy định giao thông khi đưa đón 
học sinh. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để tổ chức dịch vụ đưa đón tập 
trung, an toàn (nếu có).

- Tham gia giám sát, phối hợp với nhà trường: Tham gia ý kiến trong các cuộc 
họp phụ huynh, góp phần xây dựng nội quy, quy định đảm bảo an ninh trật tự trong 
trường. Phát hiện, phản ánh kịp thời những nguy cơ mất an toàn như: người lạ xâm 
nhập, cơ sở vật chất hư hỏng, môi trường không an toàn. Cùng phối hợp xử lý, hòa 
giải các vụ việc liên quan đến học sinh (mâu thuẫn, xích mích).
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- Góp sức xây dựng môi trường giáo dục an toàn: Hỗ trợ về vật chất, tinh thần 
cho các hoạt động nâng cao kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực 
học đường. Chung tay cùng nhà trường xây dựng cảnh quan, cơ sở vật chất an toàn, 
sạch đẹp.

- Bên cạnh đó, phụ huynh tích cực tham gia các cuộc họp, hội nghị do nhà 
trường tổ chức, đóng góp ý kiến xây dựng môi trường học đường an toàn, phát hiện 
và phản ánh kịp thời các nguy cơ mất an toàn, phối hợp cùng nhà trường và các lực 
lượng chức năng trong công tác giáo dục, quản lý, giải quyết các tình huống liên quan 
đến học sinh. Đồng thời, phụ huynh cần chung tay cùng nhà trường xây dựng cảnh 
quan, cơ sở vật chất và các hoạt động giáo dục kỹ năng, nhằm tạo lập môi trường học 
tập an toàn, thân thiện và lành mạnh cho học sinh.

2.4.4. Học sinh:
- Học sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định của nhà 

trường; chấp hành tốt pháp luật và các quy tắc ứng xử nơi công cộng; tích cực tham 
gia các hoạt động xây dựng trường học an toàn, thân thiện. 

- Mỗi học sinh cần có ý thức giữ gìn an toàn cho bản thân và bạn bè, không chơi 
các trò nguy hiểm, không mang theo vật dụng dễ gây cháy nổ, hung khí hoặc đồ vật 
có thể gây mất an toàn vào trường. 

- Học sinh phải có thái độ đoàn kết, yêu thương, giúp đỡ lẫn nhau, không tham 
gia vào các hành vi bạo lực học đường, không tiếp xúc với các tệ nạn xã hội, không 
giao du với người xấu.

-  Khi phát hiện những nguy cơ mất an toàn, các hành vi vi phạm hoặc người lạ 
có biểu hiện bất thường trong khu vực trường học, học sinh có trách nhiệm báo ngay 
cho giáo viên chủ nhiệm, cán bộ quản lý hoặc nhân viên bảo vệ để kịp thời xử lý.

- Học sinh cần thực hiện nếp sống văn minh, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất của 
trường lớp, góp phần xây dựng môi trường học tập an toàn, lành mạnh.

2.4.5.  Tổ văn phòng, nhân viên bảo vệ.
- Tăng cường kiểm tra đảm bảo công tác ANTT, An toàn trường học. Kiểm tra, 

theo dõi thường xuyên hệ thống điện, nước, cửa khóa, cơ sở vật chất.
- Tập huấn công tác PCCC. Kiểm tra các phương tiện PCCC trong trường học.
- Phối hợp với công an xã Hải Xuân, các cơ quan chức năng  trong việc giữ gìn 

an ninh trật tự khu vực trường học, kịp thời giải quyết dứt điểm những vụ việc xẩy ra 
gây mất trật tự, an ninh, an toàn trường học. Thực hiện nghiêm lịch trực của bảo vệ 
để quản lý cơ sở vật chất, tài sản của đơn vị đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ, Tết. 

- Phát hiện kịp thời CSVC, hệ thống cây xanh, trang thiết bị dạy học có nguy cơ 
mất an toàn trong trường học. 

2.4.6. Với công ty TNHH nông sản GREN cung cấp thực phẩm cho bếp ăn bán 
trú.

- Nhà trường thường xuyên phối hợp chặt chẽ với đơn vị cung cấp thực phẩm 
cho bếp ăn bán trú trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn cháy nổ và 
an ninh trong khu vực bếp ăn. 

- Yêu cầu công ty cung ứng thực phẩm cam kết rõ ràng về nguồn gốc xuất xứ, 
chất lượng thực phẩm, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực 
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phẩm; thực hiện việc giao nhận, bảo quản, chế biến đúng quy trình, có sổ sách ghi 
chép, hóa đơn chứng từ đầy đủ. 

- Nhà trường phối hợp giám sát thường xuyên, kịp thời phát hiện, xử lý các tình 
huống phát sinh nhằm bảo đảm tuyệt đối sức khỏe, an toàn cho học sinh và cán bộ, 
giáo viên.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học năm 2025-
2026 của Trường Tiểu học Hải Xuân./.

       HIỆU TRƯỞNG DUYỆT                                              NGƯỜI LẬP 

           Đinh Thị Hằng Nga                                                      Trần Thị Hoa
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